4.3.1500 - Die quarto mensis Marcij tercie Ind. 1500 neapoli in nostri presencia constitutus magister petrus 
de Salerno pictor habitator neapolis … sicut ad conventionem devenit cum magnificis et nobilibus viris 
Martino carmignano Melchionna brancaleone domino Loysio de baldis Clemente pirocio et Berardino de 
ariano magistris et gubernatoribus dissipline et confratantie sancti Petri et Pauli de neapoli pro ducatis 
decem et septem de carlenis sibi solvendis ut infra promisit eisdem magistris presentibus … per totum 
quintumdecimum diem mensis Aprilis hujus presentis anni suis sumptibus … facere et pingere frappas 
decem et octo de palio sopra taffecta videlicet illius largitudinis et longitudinis prout sunt antiqua. De quibus 
dicti magistri et procuratores coram nobis assignaverunt dicto magistro petro quatuor et in quatuor ipsarum 
pingere figuram Sancti pauli et in quatuor figuram Sancti petri et in quatuor alijs claves et in quatuor armas 
domini nostri Regis federici et in reliquis duabus armas civitatis neapolis. Quas quidem picturas dictus 
magister petrus promisit pingere sopra mordente et oleo cum auro fino et coloribus finis cum illis qualitatibus 
et posatis prout sunt dicte antique ipsasque frappas sic pictas ab utraque parte seu facie dare … ipsis 
magistris … infra eumdem terminum. Quas figuras et armas dictus magister petrus promisit facere quod sint 
grate ipsis magistris et procuratoribus et ubi eis non agrataverint quod non teneantur eas recipere sed dictus 
magister petrus teneatur ad se recipere et restituere infrascriptos ducatos sex … Presentibus judice Cesare 
malfitano: Perroantonio de constantio: Anello de constantio de putheolis: Joanne baptista de rosa et Felice 
de angrisano (ASNa, Not. Giovanni Majorana, a. 1499-1500, p.203; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 
p.257).* 
- Buono Pietro … 4 Marzo 1500. Conviene co' Governatori e maestri della disciplina dei Ss. Pietro e Paolo, 
di fare e dipingere 18 frappe di pallio su taffettà sopra mordente ad olio, ad oro fine e colori, con imagini di 
santi ed insegne, pel prezzo di Duc. 17 (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.69).* 

18.5.1508 - Alli 18. di maggio 1508. de iovedì se partio da Napoli la processione de san Paulo insieme con 
la cona de santo Antonio de Padua per andare a santa Maria de lo Rito … la detta cona de santo Antonio de 
Padova sta dentro santo Lorenzo (Passero, c.1525, Historie ..., ed. 1785 p.153).* 
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12.9.1517 - Die xij Septembris vje Ind. 1517 ... accersitis ... ad monasterium Sanctorum petri et sebastiani 
ordinis predicatorum sancti dominici ... invenimus a parte interiori dicti monasterii ... dominam loysiam de 
afelatro priorissam dicti monasterij domiciam de sulmone subpriorissam ... ex parte una et honorabílibus 
Jacobo perillo de neapoli thomasio mele et Joanne dominico mele de neapoli ... ex parte altera: prefata vero 
domina priorissa et discrete asseruerunt ... habere tamquam rem ... dependentem ab ipso monasterio ... 
quamdam cappellam sub vocabolo sancti petri ad vincola alias sancte marie de gratia sitam intus civitatem 
neapolis in platea sancti pauli mayoris et in frontispicio gradus dicte ecclesie sancti pauli1 sponte ... ipsam 
cappellam ... concesserunt dictis Jacobo thornasio et Joanne dominico pro confratantia eligenda per ipsos et 
suos heredes cum pactis quod liceat dictis confratribus erigere confratantiam in dicta cappella et confratres 
possint eligere magistros et thesaurarium ... et ponere cappellanos ... cum onere recognoscendi ipsas 
priorissam et discretas in dominas et patronas dicte cappelle de una libra cere laborate in festo sancti petri 
ad vincula ... Presentibus domino hieronimo vaxallo decano amalfitano: angelo Solima de bisignano studente 
in medicina: federico musitano de castrovillari: gasparro musitano: baptista bascio: Januario fiorentino 
(ASNa, Not. J. A. Fiorentino, a. 1517-1518, cart. 5; Filangieri, Documenti ..., III 1885, p.596).* 
- 1 Di questa cappella parla l’Engenio nella Napoli Sacra, copiata e tradotta in latino dal de Magistris (p. 285). 
Però nelle annotazioni, o siano emendazioni del 1792, si fa più largamente parola di essa, che dicesi an-
tichissima, e di patronato del monastero de' Ss. Pietro e Sebastiano di Napoli. Ivi oltre l'istrumento di Notar 
Dionisio di Sarno del 1423, ricordato dall’Engenio, si riporta pure la notizia di un altro istrumento del 2 
maggio dello stesso anno, in cui lo stesso Notar Dionisio esemplò una lapide di marmo, che stava fabbricata 
a mano manca, quando si entrava nella detta chiesa, e conteneva le seguenti parole: Item Sancto Petro 
Vinculo fu consacrato da Papa Silvestro; et detto Altare è consacrato, enge culpa et pena lo di de Sancto 
Petro majore e lo dì de Sancto Petro Vincula, lo dì de Sancto Petro ... e lo Venerdì Sancto e la Domenica de 
Pasca culpa et pena. Inoltre nel muro di essa era fabbricata una sede episcopale, formata dalla pietra, su cui 
secondo l'antica pia tradizione si credeva, che l'Apostolo S. Pietro inginocchiato avesse fatta orazione, e 
quindi per essa cadessero abbattute le statue di Castore e Polluce, che erano sul frontone del tempio, ora 
chiesa di S. Paolo. Che questa cappella poi sia stato jus patronato del monastero di S. Sebastiano è provato 
dall'annotatore con la citazione di molti strumenti di concessioni, e collazioni fatte dalle monache di detto 
monastero dal 1340 al 1579. Fra gli altri si riferisce quello, di cui sopra vediamo il testo, sbagliando però la 
data del 1517 nel 1417. La cappella verso la metà. del secolo passato minacciando rovina fu demolita, ed il 
beneficio trasferito altrove (Filangieri, Documenti ..., III 1885, p.596).* 
- La Prioressa del monastero de' Ss. Pietro e Sebastiano, concede a Tommaso e Giandomenico Mele una 
cappella, intitolata S. Pietro ad vincula, alias alla Madonna delle Grazie, nella piazza di S. Paolo Maggiore 
(Filangieri, Documenti ..., III 1885, p.596).* 

20.3.1524 - Nel mezo di questa città, quasi [545] in umbilico Urbis, dove oggi è l’ecclesia di San Paulo, è 
tutto intiero ancora lo pronao e frontispicio dell’antiquo templo di Castore e Polluce, di certe colonne grandi e 
ben striate, con quel bello fastigio e con la greca iscripzione, quale non vi mando, perché penso la abbiate 
lecta. Qual [550] templo stava e regione maris, secondo Vostra Signoria possette ben mirare quando fo qua, 
e dalla parte di dentro è tutto rovinato. Le colonne epistilii e altre parti del quale sono state poi converse dalli 
signori nostri in sepolcri, porte de templi, e altri lavori moderni … Napoli, XX Martii MDXXIIII (Lettera di Pietro 
Summonte a Marcantonio Michiel, in Pane, Il Rinascimento …, 1975 I p.70).* 

1537 - 4 febbraio 1541. A li deputati de la Pecunia docati vintisette tarì tre e grana dodece e per loro a Io: 
Antonio de Angrisamo, dicero sono per spender in far fare la campana de la ecclexia de Santo Paulo 
Magiore che detta ecclexia consignò a questa città nell'anno 1537 per servitio del' artegliaria (ASNa.BA, vol. 
15, Banco Lercaro e Imperiali; Nappi, in San’Andrea Avellino …, I 2011 p.387).* 

26.2.1538 - Die vigesimo sexto mensis febrarii undecime indictionis Neapoli 1538. Ad preces nobis factas 
pro parte illustris domini Jacobi Marie de Tolfa de phrigiis penatibus comitis Sante Valentine, personaliter 
accessimus ad ecclesiam, seu confrateriam sanctorum Petri et Pauli de Neapoli; a parte dextera ditte 
parrochie versus occidentem, et cum essemus ibi, prefatus dominus comes coram nobis, et in presentia 
Magnificorum domini Francisci Rochi, et domini Aurelii Pignoni, et Joannis Thome de Perocta magistrorum 
ditte confraterie, exhibuit, presentavit, et publice demonstravit quasdam litteras sibi directas per 
illustrissimum dominum don Petrum de Toledo viceregem huius regni, tenoris seguentis: 
Illustre señor conde San Valentino, por que se ha tornado accordio con Dominico Terrachina, y su hijo, y con 
los confrades de la confrateria de Santo Petro Paulo de poter meter en dicha confrateria los preites 
teatinos ruego a V.S. se vaya a tornar la possesion de dicha confrateria en mi nombre, que por la misma 
presente encargo, y mando a los dichos confrades, y otras quales quiete personas, que toccare este 
negocio, que hagan lo che [sic] V.S. les mandare en mi nombre sin poner en ello impedimento alcuno, por 
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quanto tiene chara [sic] la gratia su M.ta, y la pena a mi arbitrio reservada. Datum Neapoli die 26 de febraro 
1538. Don Pedro de Toledo. 
Quibus quidem litteris lectis per me suprascriptum notarium prefatus dominus comes, volens dictum 
mandatum sibi factum per praefatum illustrissimum dominum viceregem exequi et adimplere, consignatis sibi 
prius per magistros ditte confrateriae clavibus ditte ecclesie sive confraterie, et cum ipsis apertis ianuis loci 
ditte confraterie coram nobis, et in presentia magistrorum predictorum virtute ditte ordinationis et mandati, et 
ditti m.ri [?] via […] nomine ditti illustrissimi domini viceregis, cepit apprehendit et corporaliter adeptus fuit 
verum, realem, corporalem pacificam et expetitam possessionem, et tenutam dicte confraterie Sanctorum 
Petri et Pauli, cum omnibus domibus contiguis, et jardeno spectantibus ad dictam confrateriam sanctorum 
Petri et Pauli, aperiendo et claudendo ianuas dicte confraterie, intrando, in ea orationem faciendo, 
aperiendo et claudendo portas domorum, intrando in eis, deambulando per curtim et jardinellum ditte 
confraterie, ac stando et morando in eis, et alia faciendo, que actum capiende et apprehendende vere, realis 
et corporalis possessionis dicte confraterie, domorum, et jardinelli predicti cum curti, juris jurisdictionibus et 
portinentiis suis omnibus denotant, et inducunt pacifice et quiete, et nemine contradicente, immo presentibus 
predictis magnificis magistris dicte confraterie, et ipsum dominum comitem nomine dicti illustrissimi domini 
viceregis inducentibus in vacuam et expeditam possessionem predictam: volens et declarans expresse 
prefatus dominus comes, quod dicta captio possessionis intelligat, et sit facta in beneficium dictorum 
sacerdotum et presbiterorum congregationis theatine, solummodo de loco ditte confraterie, ac domorum et 
jardeni contiguarum, et contiguam ad eam spectantium tantum, sed introitus, reddituus, bona, et jura alia 
spectantes ad dictam confrateriam intelligant, et sint reservati salvi et illesi dicte confraterie ac magistris et 
confratribus ipsius prout erant ante captam dictam possessionem, cui quidem confraterie ac juribus et 
introitibus ad eam spectantibus per presentem capturam possessionis nullum inferat preiudicium sed 
tantummodo sit capta possessio loci ditte confrateriae ac domorum et jardeni contiguarum ut supra. Qua 
quidem possessione capta, et declaratione facta ut predicit, presens dominus comes nos requisivit quod 
conficere deberemus publicum instrumentum [...] Presentibus iudicis et testibus oportunis. Extracta est 
presens copia ab actis mei notarius Joannis Baptiste de Valle de Napoli [omissis] (ASNa, Mon. sopp. 1135, 
ff. 27 r-v.; Lenzo, Architettura …, 2011 p.176).* 
- Giacomo Maria della Tolfa marchese [? conte] di San Valentino, su ordine del viceré Pedro de Toledo, 
prende possesso della chiesa di San Paolo Maggiore e delle case attigue per donarle ai teatini (Lenzo, 
Architettura …, 2011 p.176).* 

28.2.1538 - Reverendissimo Señor. Aqui residen ciertos clerigos teatinos tan honestos come de buena vida 
y religion y esta cibdad generalmente los tiene en mucho como es raçon por su buen exemplo andamos 
encaminadoles cierta yglesia para su habitacion como lo dira el portador de la presente que se llama Juan 
Bautista Perez. Suplico vuestra señoria reverendissima le mande dar en esto la mesma fé y creençia que a 
mi propria persona y mandarle favoreçer para el buen efeto d'esto como conviene al serviçio de Dios y de su 
magestad y bien d'esta ciudad Nuestro Señor la reverendissima persona de vuestra señoria reverendissima 
acreciente en la dignidad que se puede desear. De Napoles, XXVIII de hebrero 1538 Servidor don Pedro de 
Toledo (ASNa, Mon. sopp. 1135, f. 29r; Monti, Ricerche su Paolo IV Carafa, 1923 p.218; Lenzo, Architettura 
…, 2011 p.177).* 
- Lettera di Pedro de Toledo a Giampietro Carafa sulla chiesa da destinare ai teatini di Napoli (Lenzo, 
Architettura …, 2011 p.177).* 

1.3.1538 - Die primo mensis martij undecimae indictionis 1538 Neapoli. Cum fuerit, et sit que inter alias 
ecclesias ex septem antiquis civitatis Neapoli ecclesia abbatia saecularis nuncupata sub invocatione 
Sancti Pauli Maioris regionis Sedilis Montaneae civitatis Neapoli, que ecclesia una ex prebendis 
canonicatuum metropolitanae ecclesiae dicte civitatis etiam existit, solita in titulum conferri, quae propter 
tenuitatem fructuum, et introituum dictae ecclesiae caret cultu divino juxta solitum aliarum ecclesiarum. Unde 
reverendus dominus Scipio Terracina modernus abbas, ac canonicus neapolitanus, praeditta sciens, 
volensque indemptitati dictae suae ecclesiae providere ad instantiam illustrissimi domini D. Petri de Toledo 
viceregis regni neapolitani, ac magnificorum dominorum electorum, et aliarum personarum dictae civitatis se 
ipsum dominum Scipionem remansisse contentum eandem ecclesiam Santi Pauli cum territorio, et loco 
ibidem existenti, quo ad usum, et habitationem tamen de concedendo reverendo et venerabilibus preposito 
et alijs presbiteris nuncupatis theatinis ad presens existentibus in eadem civitate ad hoc, ut ibidem libere 
possint habitare, morari, hedificia facere pro eorum voluntatis arbitrio, pro eorum habitatione, et usu, et die, 
noctuque Deo inservire in eadem ecclesia Santi Pauli iuxta solitum dictorum prepositi, et prespiberororum 
congregationis praeditte ut propter optimos mores, doctrinas, et integritatem ipsorum prepositi et 
presbiterororum magis devotio augeretur ipsae ecclesiae, et cultus divinus continuo ibi frequentaretur ad 
laudes Dei et gloriose Virginis Matris, ac beati apostoli Pauli, qui vas electionis existit, sicque predictus 
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dominus Scipio modernus abbas volens ex sua parte tam laudabile opus prosegui, sponte coram nobis, ex 
nunc libere et in perpetuum quo ad usum et habitationem et pro administrando cultum divinum in eadem 
ecclesia iuxta aliarum ecclesiarum secundum morem dicte congregationis theatine sic nuncupate concessit 
dictis domino preposito et alijs presbiteris ad presens dictae congregationis theatinorum existentibus in 
civitate Neapoli iuxta Hospitalem Incurabilium et eorum successione huiusmodi congregationis tantum, 
dictam ecclesia Sancti Pauli cum hedificijs et territorio ibidem existentibus salvis tantum et reservatis titulo 
proprietatis ac integris fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis solitis et consuetis dicte ecclesie et 
ad ipsum abbatem Scipionem spectantibus et pertinentibus ratione dicte sue ecclesie et pro ut in 
praesentiam idem abbas Scipio percipit et habet sine diminutione aliqua ac reservata collatione 
cappellaniarum primiceriatus fruntantiarum et aliorum bonorum spectantium ad eandem ecclesiam in quibus 
nullatenus se intromictere possint dicti domini praepositus et alii presbiteri congregationis preadicte sed 
tantummodo ipsi libere possint uti dicta ecclesia. Nec non missas, vesperas, predicationes et alia officia 
facere pro eorum voluntatis arbitrio iuxta solitus dicte congregationis absque aliquo impedimento et si 
voluerint possint etiam sacramenta ecclesiastica administrare filianis dicte ecclesie et alijs devotis dicte 
congregationis et quia in eadem ecclesia existunt cappellanus qui solitus est ministrare sacramenta 
ecclesiastica filianis dicte ecclesie. Nec non confrates quibus in anno, in festivitatibus Sancti Pauli tenentur 
vesperas et missas cantatas in eadem ecclesia celebrare et ibidem se congregare voluit expresse dictus 
dominus Scipio modernus abbas ac expresse reservavit cappellano ministrari huiusmodi sacramenta in altari 
crucifixi existenti in eadem ecclesia seu in alio altari forsan deputando in eadem ecclesia, et ibidem celebrari 
debere predictus cappellanus et confratres et eorum successores pro tempore existentes in eadem ecclesia 
missas et vesperas bis in anno, et alia ut eisdem cappellano et confratibus placuerit ad hoc ut ne impediatur 
cultus divinus in altari maioris ipsius ecclesie continuo ad laudem Dei fiendum perdictos prepositum et alios 
presbiteros huiusmodi congregationis theatinorum propterea hinc est quod in mei notarij publici testiumque 
infrascriptorum presenzia preconstitutus praedictus reverendus dominus Scipio modernus abbas p.b.is 
[publicis?] p.li [?] pro se ipum citra tamen quandocumque procuravit suorum per eum hactenus quomodolibet 
constitutorum revocatione sponte omnibus melioribus modo viatur quatenus opus sit fecit constituitur [sic] 
suum procuratorem et […] nobilem dominum Ioannem Baptistam Perez de Neapoli absentem eanque 
presentem scilicet sempliciter et expresse ad ipsius domini abbatis constituentis nomine et pro eo in manibus 
sanctissimi domini nostri pape vel alterius ad id peren [?] habentis sponte pure et libere consentiendi 
concessioni preditte prout supra narratur in favore prepositi et presbiterorum congregationis praeditte 
theatinorum cum declaratione quod casu quod absit huiusdem congregatio presbiterorum theatinorum per 
mortem vel alias quovismodo cessaret ecclesia preditta data quo ad usum et habitationem remaneat libera 
abbati dicte ecclesie pro tempore existenti una cum domibus et fabricis ibidem fiendis et non alter alias nec 
alio modo consensumque predittum recepi et admicti petendi et faciendi ac litterarum expeditioni et 
consentiendi quatonus pro cautela dicte congregationis et quali omnia alia et singula fiendis et supra quibus 
omnibusque [omissis] (ASNa, Mon. sopp. 1135, ff. 31r-33r, vol. 1142, ff. 157 r-v; Lenzo, Architettura …, 2011 
p.177).* 
- L'abate Scipione Terracina rinuncia alla chiesa di San Paolo Maggiore mantenendone le rendite e l'uso 
dell'altare del Crocifisso (Lenzo, Architettura …, 2011 p.177).* 

13.4.1538 - Vincentius Carrafa miseratione divina tituli Sante Marie transtiberim Santae Romanae Ecclesiae 
presbiter cardinalis ac archiepiscopatus neapolitani perpetuus administrator: dilectis nobis in Christo 
preposito et presbiteris congregationis theatinorum nuncupatae Neapoli existentibus salutem in eo qui est 
omnium vera salus: cum sicut accepimus vos propium non habeatis sed de elemosinarum oblationibus 
Christi fidelium vivatis adeo exemplaris vitae exercitio et divinorum officiorum celebrationi salubrique monitis 
hucusque existatis, ut merito totius civitatis, nobilium et civium benevolentiam consequti fueritis, et ex vestris 
religiosa vita et doctrinis, nobiles et cives ipsi non parvam spiritualem consolationem suscipiant, locum 
tamen in prefata civitate in quo frequentia ipsius congregationis instituta altissimo in eis beneplacitis 
famulando habitare possitis non habeatis nobis supplicari fecistis ut parrochiales ecclesie Santi Pauli 
maioris regionis sedilis montaneae civitatis Neapolis que una ex septem antiquis parochialibus ecclesiis 
dicte civitatis et prebenda canonicatus maioris ecclesiae neapolitanae, quam dilectis nobis in Christo Scipio 
Terracina canonicus neapolitanus, ut praebendarius dicti sui canonicatus seu alias obtinet, vobis de dicti 
Scipionis consensu cum conditionibus infrascriptis concedere dignaremus. Nos igitur considerantes vostram 
laudabilem vitam et doctrinam parrochialem ecclesiam predictam santi Pauli cum illius structuris, hedificiis 
ac territorio et Ioco illi adiacentibus seu prope dictam parrochialem ecclesiam existentibus titulo etiam et 
proprietate ac integris fructibus redditibus proventibus et emolumentis solitis et consuetis eisdem 
parrochialis ecclesiae Santi Pauli ad ipsum Scipionem spectantibus et pertinentibus sine aliqua 
diminutione; nec non iurisditione et collatione dicte parrochialis ecclesie santi Pauli pro tempore vacantis 
et vacature nobis et successoribus nostris pro tempore futuris semper et perpetuo reservatis 
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cappellaniarumque et primiceriatus confratariarum aliorum beneficiorum ipsius ecclesiae ad nos seu 
eiusdem parrochialis ecclesiae Santi Pauli rectores, abbates nuncupatum pro tempore existentem 
spectantium remanentibus semper salvis et reservatis, de quibus vos nullatenus intromictere possitis nec 
debeatis pro vestris usu et habitatione dum taxat. Itaque dicta parrochiali ecclesia santi Pauli libere uti ac 
iuribus habitare et morari nec non pro vestris usu et habitatione huiusmodi hedificia ad libitum vestrum 
construi facere, nec non missas, vesperas et alia divina officia iuxta morem ipsius congregationis absque 
aliquo impedimento celebrare ac Verbum Dei predicare ad beneplacitum nostrum et successorum nostrorum 
concedimus, iuribus autem nostris, et dicte ecclesie neapolitanae semper salvis quibus nullatenus per 
presentem concessionem preiudicare intendimus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
premissorum presentes nostras concessionis literas ad nostrum beneplacitum duraturas fieri, ac nostro 
pontificali sigillo iussimus et fecimus muniri, et per secretarium nostrum infrascriptum subscribi mandavimus. 
Datum Romae aedibus nostre solite residentiae anno a nativitate domini MDXXXVIII die vero [?] XIII mensis 
Aprilis pontificatus SDND Pauli divina providentia Papae tertii anno IIII. Marcus Silvius secretarius de 
mandato. Fidem facio ego notarius Nicodemus de Santis in curia notarii Horatii de Monte de Neapoli 
presentem copiam fuisse extractam a suo originali in pergameno scripto, cum sigillo cere rubbeae cum 
cassula stanca [omissis] (ASNa, Mon. sopp. 1135, ff. 37r-38r; Lenzo, Architettura …, 2011 p.178).* 
- L'arcivescovo di Napoli Vincenzo Carafa concede l'assenso alla cessione della chiesa ai teatini (Lenzo, 
Architettura …, 2011 p.178).* 
- Qui rimasero pochi anni perché, grazie all'alta protezione del viceré, ottennero la chiesa di S. Paolo, allora 
estaurita e parrocchia, con lettera del card. Vincenzo Carafa, arcivescovo di Napoli, spedita da Roma il 13 
Aprile 1538 … (Borraro, Antiche …, 1975 p.174).*